5.

6.

* II. Neutra, *Petagus,* ⁹ *Vulgus, Virus:* &
antiquum Secus, pro Sexus.

7.

* III. Communia, *Colus, Penus,* ⁸ *Specus,*
Rubus, Pampinus, Nardus: ⁹ † *Atomus, Balanus,*
Barbitus, Carbasus, Grossus, ¹⁰ *Phaselus.*

8.

9.

10.

† NOTA

Exit

† N O T A. *Ficus*, pro arbore & fructu, Fœmininum, & tam Quartæ quàm Secundæ Declinationis: Pro morbo, Masculinum est, & Secundæ tantùm.

Hyacinthus, pro flore, Masculinum: pro gemma, & lana colorata, Fœmininum est.

Pontus, pro Mari, Masculinum: pro Regione, Fœmininum.

Tomus, pro parte Operis, Masculinum: pro Urbe, Fœmininum.

XVIII. REGULA.

* In US Tertie declinationis, quæ U in Obliquis retinent, Fœminina sunt. ut

Hæc Salus, utis, Palus, udis.

Tellus, uris, Pecus, udis.

11. * Sic in Diphthongo, ¹¹ *Laus, Laudis; Fraus, Fraudis.*

* Excipiuntur Monosyllaba Neutra,

12. *Jus, Crus, Rus, Plus, Pus, Tus, ¹² vel Thus.*

Mus Masculinum est,

13. *Grus* Fœmininum frequentius. ¹³

* Quæ verò U in Obliquis mutant, Neutra sunt. ut,

14. *Hoc Genus, eris, Acus, eris. ¹⁴*

Corpus, oris Pecus, oris.

Lepus Masculinum est. † ut & à πῆς composita, ut *Apus, Tripus, Chytropus*: præter *Lagopus*, quod Fœmininum est.

XIX. REGULA.

* In YS Fœminina sunt. ut, *Hæc Chlamys, Chelys.*

XX. RE-

XX. REGULA.

* Quæ S finiunt præcedente Consona,
 Fœminina sunt. ut,
Hec Ars, Mors Puls Hyems.
Cohors, Bident,¹ Frons,² Forceps, Scobs.³ 1.2.3.
Stirps, pro Progenie. Nubs ex Nubes apud Auf.

Excipiuntur

* I Masculina, *Mons, Pons, Fons, ⁴ Dens,* 4.
Seps,⁵ Gryps, Chalybs, Hydrops, Torrës, Tridens, 5.
Oriens, Occidens, Arabs, ⁶ Cyclops,⁷ Manceps, 6.7.
Rudens, Confluens, Profluens.⁸ 8.

* II. Communia, *Scrobs, Adeps, Serpens,*
& Stirps, pro Arbore seu Trunco. Sic Infans,
Adolescens, Parens, Cliens, Princeps, Municeps.
 [ex Reg. 6. gen.] † Sed *Animans, pro Animal,*
 est Omne, juxta Reg. 7. Gen. Ciceronii sapius
 est Fœmininum.

* III. Neutra, *Ens, Accidens, Antecedens,*
Consequens.

XXI. REGULA.

* In AX Latina, Fœminina sunt. ut:

Hec Fax Pax Fornax.

* Græca, Masculina sunt. ut *Thorax, Col-*
lax, † Anthrax, Arctophylax, Cordax, Dropax,
Harpax, Nyctikorax, Styra.¹ Præter, Hec Cli- 1.
max.

† *Abax* Græcis Masculinum est: Lati-
 nis Jureconsultis Fœmininum.

* *Limax* Commune est.

XXII. REGULA.

* In EX Monosyllaba & Polysyllaba, Fœ-
 minina

minina sunt. ut, *Hec Fex, Nex, Lex, Supellex.*

Grex & Rex, Masculina sunt. ut & à Facio Composita pleraque. ut: *Artifex, Carnifex, Pontifex.*

Atriplex, Fœmininum & Neutrum. *Opifex*, Commune.

Dissyllaba verò in EX, Masculina sunt. ut:

Hic Codex, vel Caudex, Frutex.

Pollex Latex Ramex.

Excipiuntur

2. I. Fœminina, *Carex, Vibex, Forpex,* ² *Forfex, Halex,* ³ *Tomex.*

3. II. Communia, *Cortex, Imbrex, Obex, Pumex, Silex, Culex.* Sic *Judex, Index, & Vindex.*

XXIII. REGULA.

* In IX tam Monosyllaba quàm Polysyllaba, Fœminina sunt. ut:

4. *Hec Nix, Pix Strix.* ⁴

Cicatrix Coxendix Appendix.

Sed Dissyllaba in IX, Masculina sunt. ut:

Hic Calix, Fornix, Spadix, Phœnix.

Excipiuntur

I. Fœminina, *Cornix, Cervix, Lodix, Radix, Filix, Priflix, Matrix, Mastix, Helix.*

5. II. Communia, *Varix, Perdix, Natrux, Hystrix.* ⁵

XXIV. REGULA.

* In OX & UX, Fœminina sunt.

Hec Nox Vox Celox,

8. *Lux Nux Crux,* ¹ *Faux.*

Excipe

* Excipe I. Masculi

II. Communia

XXV

* In YX, M

by, ¹ Sandyx, O

9.

* Communia

XXVI

* In X cum

ut, *Has Falx, C*

Spha

Excipe I. Mas

cus, ² *Septuag*

gen.]

II. Communia

XXVII

Δ In Defect

Nominibus Sin

tu, & cetero Gen

eribus, Per

genus essent, P

&c.

CA

DE DE

in

* In

Declinatio

per Casus.

* In

Casus est cer

minatio.

* Excipe I. Masculina, *Volvox, Efox, Tradux.*² 2.

II. Communia, *Dux, Conjux.* [ex Reg. 6. gen.]

XXV. REGULA.

* In YX, Masculina sunt. ut, *Hic Bombyx,*³ † *Sandyx, Oryx,*⁴ *Dioryx, Bryx, Calyx, Coccyx.* 3. 4.

* Communia sunt, *Onyx,*⁵ *Sardonyx.* 5.

XXVI. REGULA.

* In X cum Consonante, Fœminina sunt. ut, *Hæc Falx, Calx, Kalth/ Lanx, Arx.*

*Sphinx,*⁶ *Phalanx, Meninx, Syrinx.*⁷ 6. 7.

Excipe I. Masculinum *Larynx.* † Item *Quincunx,*⁸ *Septunx, Decunx, Deunx.* [ex Reg. 1. gen.] 8.

II. Communia, *Calx, Verbe/ & Lynx.*

XXVII. REGULA.

Δ In Defectivis fingendus est analogicè Nominativus Singularis, etiamsi in usu non sit, & ex eo Genus judicandum. ut, *Prece, Ope, Fruges, Permissu,* quasi Nominativi singulares essent, *Prex, Ops, Frux, Permissus, &c.*

CAPUT XI.

DE DECLINATIONE

in genere.

* Quid est Declinatio?

Declinatio est variatio Nominis in fine per Casus.

* Quid est Casus?

Casus est certa vocis in Declinatione terminatio.

* Quid est

* *Quot sunt Casus?*

1. Sex: Nominativus, ¹ Genitivus, Dativus, Accusativus, Vocativus, & Ablativus.

* *Quomodo dividuntur Casus?*

2. Duo sunt Recti, ² Nominativus & Vocativus: reliqui quatuor dicuntur Obliqui, ³

† *Habentne Obliqui semper totidem Syllabas cum Rectis?*

Non semper. Ideò Nomina alia dicuntur Parisyllaba, alia Imparisyllaba.

† *Quæ Vocas Parisyllaba?*

Quæ habent parem numerum syllabarum in Nominativo & Genitivo. ut: *Mensa, Mensæ: Dominus, Domini: Pater, Patris; Hic Fructus, Huius Fructus.*

† *Quæ Vocas Imparisyllaba?*

Quorum Genitivi superant Nominativum numero syllabarum. ut: *Gener, Generi; Sacerdos, dotis: Tellus, uris: Species, ei.*

* *Quot sunt Declinationes Nominum?*

4. Quinqve: Prima, ⁴ Secunda, Tertia, Quarta, Quinta.

* *Quot sunt terminationes Declinationum in Nominativo?*

Prima habet quatuor terminationes, A, AS, E, ES.

5. Secunda, quinqve Latinas, ER, TR, UR, US, UM⁵: & tres Græcas, OS, ON, & EUS.

Tertia undecim, A, E, ⁶ O, C, D, L, N, R, S, T, X.

Quarta

Quarta duas, US & U.

Quinta unam, ES.

CAPUT XII.

DE AGNOSCENDA DE-
clinatione ex Terminatione
Nominativi.

Videatur in *ἰσοσημῶσι*.

CAPUT XIII.

REGULÆ QUÆDAM
Declinationum.

I.

† Genitivus fit à Nominativo: sed reliquos
Casus de se producit, mutatis terminationi-
bus. ut *Sacerdos, dotis, doti, dotem, &c.*

II.

† Vocativus similis est Nominativo. Ex-
cipiuntur in Singulari, quæ desinunt in AS &
ES Primæ, & in US Secundæ; & Græca quæ-
dam Tertiæ. Δ Atticè autem semper Nomi-
nativo similis est. ut *Virg. 2. Æn. Adsis latitiæ
Bacchus dator. Et 8. Æn. Corniger Hesperidum
fluvius regnator aquarum.*

Sicut contrà Atticorum imitatione Voca-
tivus nonnunquam Nominativi loco poni-
tur; præsertim si sermo fit in secunda perso-
na. □ ut: *Pers: Sat. 3. Stemmata quod Tusco
ramum millesime ducis, Censoremq; tuum vel*
D quod

quod trabeate salutas. *Auson: in Burdigala: Distinctas interne vias mirere domorum. Propert. 2. 15. Lectule deliciis facte beate meū. Virg. 2. En. Quibus Hector ab oris Expectate venis?*

† Accusativus & Vocativus Plurales Tertiæ, Quartæ & Quintæ, similes sunt Nominativo plurali. *Nisi quando Accusativus Tertia, Græca forma in AS desinit.*

IV.

* Neutra habent tres similes casus, in utrovis Numero, Nominativum, Accusativum & Vocativum, qui in Plurali semper desinunt in A.

V.

* Ablativus Pluralis semper similis est Dativo plurali.

VI.

† Genitivus Pluralis, excepta Quinta interdum patitur Syncopen, ¹ plerumque cum contractione conjunctam. *ut, Troiugenium, pro Troiugenarum: Macetum, pro Macetarum: Deum, pro Deorum: Virum, pro Virorum: Arpinatum, pro Arpinatium: Nurum, pro Nurum.* Rarissime tamen in Neutris. *ut, Duum, pro Duorum.*

VII.

* Novem hæc Nomina, *Unus, Ullus, Nullus, Solus, Totus, Alius,* ² *Uter, Alter, Neuter,* in omni genere ³ Genitivum per IUS, Dativum per I faciunt. *ut: Unus, a, um, ius, i. &c. † Et I quidem Genitivi in omnibus producitur,* prater-

propterea ab Alter, o
tam ultrate cor
fuit compolita, alle

V

In Compolitis,
tur & moventur,
que parte Compoliti
pollicam, &c. Injur
raris, &c. Uteris,

vis, &c. Uterque, U
que, &c. Sic idem,
DEM, Eadem, idem, &c.

&c. Sic Tantiem, T
no: Tantidem, in Fo
Tantidem, in Neuro

deficit videntur, &
tent. In Tantiem, ut le
& DEM, ut exentiam

decimam manet. Da
per unum genitum est le
detur. Dunderogati, i. e.

detrogati, i. e. viginti
Acceptum Alteru
tram Alterius, Alteru
vilitate? Alteriusvultu,

Leptus, Leporis, &c.
& c. In unum vero vel l
rum, Vacuam, &c.

Quæ vero indeci
Jurisprudentia, Jurisprudentis,

præterquam ab *Alter*, quod Genitivi penultimam usitatè corripit, *Alterius*.⁴ Huc refer & composita, *Alteruter*, *Uterque*, *Utervis*.

4.

VIII

Δ In Compositis, Recti ubique declinantur & moventur, sive in altera, sive in utraque parte Compositi sint. ut, *Respublica*, *Republicam*, &c. *Jusjurandū*, *Jurisjurandi*, *Jurjurando*, &c. *Utervis*, *Utriusvis*, *Utrivis*, *Utrumvis*, &c. *Uterque*, *Utriusque*, *Utrique*, *Utrumque*, &c. □ Sic *Idem*, ex *IS*, & indeclinabili

DEM, *Eadem*, *Idem*, *Eiusdem*, *Eidem*, *Eundem*, &c. Sic *Tantidem*, *Tantundem*, in Masculino: *Tantandem*, in Fœminino. *Tantidem*, *Tantundem*, in Neutro: licet reliqui Casus deficere videantur, quoniam exempla non ex-

stant. At *Totidem*, ex indeclinabilibus *TOT* & *DEM*, per epenthesis, t̄g I, per omnia Indeclinabile manet. *Duo* in compositione, per omnia genera est indeclinabile. ut, *Duodecimus*, *Duodeviginti*, i. e. *oëlodecim*: anno *duodevigesimo*, i. e. *vigesimo oëtavo*.

Δ Excipitur *Alteruter*, *Alterutra*, *Alterutrum*, *Alterutrius*, *Alterutri* &c. Minus autem usitatè, & *Alteriusutrius*, *Alteriutri*, &c. Sic *Leopardus*, *Leopardi*, &c. *Olusatrum*, *Olusatri*, &c. *Rosmarinus* verò vel *Rosmarinum*, *Rosmarini*, & *Rosmarini*, &c.

Obliqui verò indeclinabiles manent. ut, *Jurisperitus*, *Jurisperiti*, *Jurisperito*.

CAPUT XIV.

DE DECLINATIONE

Prima.

* *Quæ est Prima Declinatio?*

1. Quæ habet in Genitivo Æ^1 vel ES. ut, *Mensa, Mensæ: Epitome, Epitomes.*

† *Quomodo differunt terminationes Prima Declinationis?*

- Nomina in A, vel Latina sunt origine, ut *Mensa, Filia*: vel Græca, ut *Musa, Theologia, Philosophia*. In AS, ES, E autem, omnia sunt Græca. ² ut: *Aneas, Anchises, Epitome.*

Qui Casus variant in Prima Declinatione?

3. Δ I. Græca in AS, ES, & E, Latine etiam per A³ efferuntur, & prorsus ut Latina declinantur. ut pro *Aneas, Anea*: pro *Chareas, Charea*: pro *Anchises, Apelles, Cometes; Anchisa, Apella*, ⁴ *Cometa*: pro *Epitome; Epitoma*.

4. Δ II. Fœminina in A, Genitivum Singularem antiquè in AI, ⁵ Græcè in AS, apud Poetas terminant, pro *Æ. ut, Aulai, Aquai*; pro *Aula, Aquæ. Auras, Maias*; pro *Aura, Maia*. Atque inde Genitivus *Familias, pro Familia*, mansit in his Nominibus, *Paterfamilias, Materfamilias, Filiusfamilias, &c.*